
Segunda-feira, 28 de setembro de 2020 2

ANGRA DOS REIS: Travessa Santa Luzia, 35 - Sala 
207  Centro.  

ITATIAIA: Rua Pref. Assumpção, nº 165, Sl 301 - Edif. 
Águas do Campo Belo - Centro - Cep: 27.580-000

PARACAMBI:  Estrada Alziro Zarur, nº 163 - Centro

CEP.: 26600-000 - 55 + 21 + 3693-2716

PORTO REAL: Rua Júlia Graciano Marassi, 

nº 20 - Centro - Porto Real - CEP.: 27570-000 

 Diretor Fundador
JOÃO BATISTA PANÇARDES
MTPS-1134-RJ

 Diretor Geral e 
     Jornalista Responsável
LUCIANO RODRIGO PANÇARDES
MTB 32873/RJ

 Editor do Noticiário 
Internacional
SILAS AVILA JR.

JORNAL DIÁRIO
FUNDADO EM 3 DE OUTUBRO DE 1970

 Redação Principal e Parque Gráfico
BARRA MANSA: Rua Michel Wardini, 100
Centro - Cep: 27.330-100
55 + 24 + 3028 1409 / 99911 0101
redacao@avozdacidade.com
grafica@avozdacidade.com

 Departamento Comercial
55 + 24 + 3322-3881 / 3326-2676 / 99978 0101
comercial@avozdacidade.com 
comercialavozdacidade@gmail.com

 Circulação
Barra Mansa, Rio Claro, Angra dos Reis e Paraty; Volta Redonda, 
Piraí e Pinheiral; Resende, Porto Real e Quatis; Itatiaia, Barra do 
Piraí, Valença, Rio das Flores, Vassouras, Mendes, Engenheiro 
Paulo de Frontin, Paraíba do Sul, Três Rios, Magé, Paracambi, 
Seropédica, Itaguaí, Japeri, Queimados, Nova Iguaçu, Nilópolis, 
São João de Meriti, Belford Roxo, Duque de Caxias,Miguel 
Pereira, Paty do Alferes, Niterói e Rio de Janeiro.

 Representante Nacional
TRÁFEGO PUBLICIDADE LTDA
Avenida Rio Branco, 185, sala 1813 - Centro
Rio de Janeiro. Tel.: (21) 2532-1329 - Fax (21) 2524-6320

Todos os artigos e colunas 
assinadas são de responsabilidade 

de seus autores

RESENDE: Av. Alfredo Whately,122 / Sala 101

Campos Elíseos - CEP: 27.542-170 

55 + 24 + 3354-0932 / 99936 0202

RIO CLARO: Rua Azaléia, 36 - Bairro Alambari

CEP.: 27.460-000

VOLTA REDONDA: Av. Lucas Evangelista, 436, 
Conjunto 206 - Aterrado - CEP.: 27295-320 

55 + 24 + 3025-7004 / 99913 0202

 Sedes

EDITADO POR EMPRESA JORNALÍSTICA FATOS E FOTOS LTDA.

GERAL
REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

55 + 24 + 3324-1017
55 + 24 +  3326-2676

Rua Michel Wardini, 100
Centro - Bara Mansa  - Cep: 27.330-100 A VOZ DA CIDADE

WhatsApp:
(24) 99911-0101redacao@avozdacidade.com

ENTRE EM CONTATO

55 + 24 +

55 + 24 +

AVISO DE LEILÃO 002/2020
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA torna público 
o Leilão nº 002/2020, objeto: alienação de materiais diversos 
considerados antieconômicos, irrecuperáveis e recuperá-
veis. Leilão exclusivamente eletrônico. Realização do certa-
me:15/10/2020 às 11h, no site: www.brbid.com.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3511ou-
edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@
gmail.com.

Tânia Mara de Almeida
Presidente – Comissão de Leilão

AUDIÊNCIA PÚBLICA
O Prefeito do Município de Resende, para cumprimento do 
disposto na Lei Complementar nº 101/2000 – Lei de Respon-
sabilidade Fiscal - em seu artigo 9º, parágrafo 4º, comunica 
a quem possa interessar, que a AUDIÊNCIA PÚBLICA para 
avaliação do cumprimento das Metas Fiscais da Administração 
Municipal referente ao 2º Quadrimestre de 2020, bem como o 
Relatório Quadrimestral da Saúde, conforme determina a LC. 
141/12, artigo 36, será gravada e disponibilizada no site da 
Prefeitura Municipal de Resende tendo em vista as restrições 
necessárias para evitar a disseminação do COVID-19 bem 
como pela necessidade da desabilitação das redes sociais da 
PMR por imperativo da legislação eleitoral.

Resende, 08 de setembro de 2020.
Diogo Gonçalves Balieiro Diniz

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 219/2020 – Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS de aquisição de material de pintura e elétrica, con-
forme Edital. Processo Administrativo n°: 18.908/2020. Data/
Hora: 15/10/2020 às 14:00 horas. - Edital disponível no site: 
http://www.resende.rj.gov.br/blogtransparencia, e também no 
site do Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br -Informações 
e-mail: editais.resende@gmail.com tel: (0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Data de realização: 04/11/2020 às 09:00

Tomada de Preçosnº 010/2020.
Processo Administrativo nº 3674/2020.
Objeto: Contratação de fi rma especializada em serviço de 
engenharia com fornecimento de mão de obra e material para 
executar serviços de Reforma e Ampliação do Centro Cultural 
do Café, no Município de Rio das Flôres, em conformidade com 
o Convênio nº 784817/2013, fi rmado entre a Caixa/Ministério 
da Cultura e o Município de Rio das Flôres. Tipo de licitação: 
menor preço global. Valor: R$ 1.643.224,10 (hum milhão, 
seiscentos e quarenta e três mil, duzentos e vinte e quatro 
reais e dez centavos). O Edital estará disponível na Secretaria 
Municipal de Administração, sito a Rua Dr. Leoni Ramos, nº 
12 – Centro – Rio das Flôres/RJ; no horário de 12h00min às 
17h00min, de segunda à sexta-feira, sua retirada será prefe-
rencialmente por mídia digital uma vez que existem muitos 
anexos, pode ser realizada por solicitação através do e-mail: 
acl.pmrf@gmail.com, caso queira o edital impresso este será 
condicionado a entrega de uma resma de papel A4. Luis Gus-
tavo Dias André – Presidente da Comissão de Licitação.

Prefeitura Municipal 
de Rio das Flores

EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
1º LEILÃO: 15 de Outubro de 2020, às 08h45min*. 2º LEILÃO: 22 de Outubro de 2020, às 15h15min*. 

ALEXANDRE TRAVASSOS, Leiloeiro Oficial, JUCESP nº 951, com escritório na Av. Engenheiro Luís Carlos Berrini, nº 105, 4º andar,  
Edifício Berrini One - Brooklin Paulista - CEP: 04571-010, FAZ SABER a todos quanto o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiver, 
que levará a PÚBLICO LEILÃO de modo PRESENCIAL E ON-LINE, nos termos da Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, autorizada pelo 
Credor Fiduciário BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A - CNPJ n° 90.400.888/0001-42, nos termos do Instrumento Particular com Eficácia 
de Escritura Pública, Alienação Fiduciária de Imóvel em Garantia, nº 073976230010210, datado de 05/08/2014, firmado com o Fiduciante  
ERIC MARLLON COSTA RAYMUNDO, C.I nº 202972899 Detran/RJ, inscrito no CPF/MF nº 107.656.077-60, residente em Niterói/RJ, em 
PRIMEIRO LEILÃO (data/horário acima), com lance mínimo igual ou superior a R$ 305.254,87 (Trezentos e cinco mil, duzentos e cinquenta e 
quatro reais e oitenta e sete centavos - atualizado conforme disposições contratuais), o imóvel constituído por: Casa 02, na Rua 54, Loteamento 
Jardim Atlântico, Maricá/RJ uma área total construída de 62,64m², área privativa de 240,00m, com área de terreno de 480,00m², melhor descrito 
na matrícula nº 85.282 do 2º Ofício - Serviço Notarial e Registro Geral de Imóveis de Maricá/RJ. Cadastro Municipal: 122808. Imóvel 
ocupado. Venda em caráter “ad corpus” e no estado de conservação em que se encontra. Caso não haja licitante em primeiro leilão, fica 
desde já designado o SEGUNDO LEILÃO (data/horário acima), com lance mínimo igual ou superior a R$ 197.896,95 (Cento e noventa e sete 
mil, oitocentos e noventa e seis reais e noventa e cinco centavos - nos termos do art. 27, §2º da Lei 9.514/97). O leilão presencial ocorrerá no 
escritório do Leiloeiro. Os interessados em participar do leilão de modo on-line, deverão se cadastrar no site www.sold.com.br, encaminhar 
a documentação necessária para liberação do cadastro 24 horas do início do leilão. Forma de pagamento e demais condições de venda, 
VEJA A INTEGRA DESTE EDITAL NO SITE: www.sold.com.br. Informações pelo tel. 11-3296-7555 (16425 - Dossiê).

ATENDIMENTOS NA 
CLÍNICA VETERINÁRIA
Inaugurada em agosto deste ano, a Clínica Veterinária 

Municipal de Barra Mansa surgiu com a finalidade de 
combater casos de animais em situação de abandono e es-
timular o processo de adoção. Em aproximados 45 dias de 
funcionamento, a clínica realizou cirurgias de castração em 
75 cães e gatos, além de efetuar 221 atendimentos clínicos. 
A unidade fica situada na Rua Adolpho Klotz, anexa ao 
Centro de Lazer do bairro Santa Rosa.

EQUIPE
De acordo com Rafaela Fortes, veterinária responsável 

pela clínica, o espaço é estruturado para realizar dez cirur-
gias de castração por dia em cães e gatos de pequeno porte 
e 15 consultas diárias. “Hoje contamos com uma equipe 
de seis profissionais que atuam nos processos”, revelou, 
acrescentando que a intenção é ampliar os atendimentos 
diários. A Clínica Veterinária Municipal funciona de se-
gunda a sexta-feira, de 8 às 17 horas. Devido à Covid-19, 
os serviços devem ser agendados previamente pelo telefone 
(24) 3324-7917.

INÍCIO DAS OPERAÇÕES
DA LIV SAÚDE

A Liv Saúde inaugura na próxima quinta-feira, 1º de 
outubro, suas operações no Sul Fluminense com uma es-
trutura grandiosa, capaz de realizar 70 mil atendimentos 
mês,  considerando sua rede própria e credenciada.   Além 
do Hospital Santa Cecília, que também faz parte do Grupo 
ICC, os usuários do Plano de Saúde terão acesso a uma 
estrutura de atendimento exclusivo, em Volta Redonda (na 
Vila Santa Cecília e no Retiro), em Barra Mansa e Barra 
do Piraí, que somam mais de 13.000 metros quadrados de 
áreas construídas. 

LOCAIS DE ATENDIMENTO
O Centro de Especialidades Santa Cecília, localizado na 

Rua 41C, 361, na Vila, oferecerá uma ampla variedade de 
especialidades e exames. Na Rua 33, 145, funcionará a Clínica 
de Suporte da LIV, com atendimento de fisioterapia, psico-
logia, fonoaudiologia, nutricionista e terapeuta ocupacional.  
O bairro Retiro em Volta Redonda e as cidades de Barra do 
Piraí e Barra Mansa receberão Núcleos de Especialidades em 
Saúde e Tratamento, que são unidades de atendimento for-
madas pela integração do Centro de Especialidades, Clínica 
de Suporte e Pronto Atendimento. Os usuários vão contar 
com atendimento clínico, atendimento multiprofissional 
e atendimento de urgência em apenas um local.

SISTEMA ATRASA 
REGISTRO DE 
CANDIDATOS 

O Partido Podemos de Barra Mansa informou que, por 
problemas sistêmicos, o Requerimento de Registro Coletivo 
(RRC) de seus candidatos aos cargos de Prefeito, Vice-
-Prefeita e Vereador, não foram recepcionados pela Justiça 
Eleitoral na data limite, que era o dia 26 de setembro até às 
19 horas. Contudo, ressalta que as candidaturas de Paulo 
Cesar Alves, o PC, de sua Vice-Prefeita, Lúcia Meneguelle, 
e dos candidatos a Vereador pelo Podemos, estão mantidas.

NOVO PRAZO
A nota enviada ressalta que “nos termos que faculta o 

artigo 29, da Resolução TSE nº 23.609, de 18 de dezembro 
de 2019, que dispõe sobre os registros de candidaturas, é 
permitido aos candidatos requererem individualmente as 
suas candidaturas Requerimento Registro Individual de 
Candidatura (RRIC) até o próximo dia 28 de setembro, di-
retamente à Justiça Eleitoral. Sendo assim, até as 12h30min 
de amanhã, os referidos Requerimentos de Registro de 
Candidatura Individuais, realizados por cada candidato, 
já estarão disponíveis para a consulta pública no sistema 
CANDEX”, informou o partido.

MAIOR FEIRA DA
AMÉRICA LATINA 

Vassouras vai participar pelo segundo ano consecutivo 
de uma das maiores feiras de turismo da América Latina, 
a Associação Brasileira de Agências de Viagens (Abav) 
por meio da Secretaria de Desenvolvimento Econômico 
e Turismo de Vassouras. Com o advento da pandemia foi 
necessário o reagendamento da 48ª edição da Abav Expo 
para 2021, mas foi também anunciado o Abav Collab, um 
evento virtual que chega ao mercado para marcar a retomada 
dos negócios do setor turístico ainda em 2020. O evento que 
tem por objetivo fortalecer toda a cadeia turística acontece 
até o próximo dia 2 de outubro. 

DESTINOS MAIS 
PESQUISADOS

Uma avaliação de um site de turismo do Governo do 
Estado indicou que nos últimos 90 dias Vassouras figurou 
entre os três destinos mais pesquisados do Estado do Rio de 
Janeiro. Ano passado participou ativamente não só da ABAV, 
tendo um saldo de participação muito positivo como teve 
presença marcante em quase todos os grandes eventos do 
trade turístico nacional com grande presença institucional 
e de promoção dos atrativos e eventos do destino.

COM CARTA AOS PIRAIENSES 
NAS REDES SOCIAIS

Ontem, dia 27 de setembro, Alzemiro (PSB), candidato a 
prefeito de Piraí, lançou uma carta aberta aos piraienses, na 
página do Facebook. No texto, Alzemiro Dias ressalta que 
a campanha, junto com o candidato a vice, Cadão (Cadão), 
será baseada em respeito, propositiva e construída junto 
com a população. Além disso, ele recnheceu os desafios 
que enfrentará no município, caso seja eleito. mas reforçou 
seu comprometimento com o desenvolvimento, renovação 
e inovação de Piraí. A carta logo foi compartilhada por 
candidatos a vereador e vereadora e também apoiadores 
da chapa Alzemiro e Cadão.

PISTA DE CAMINHADA 
REABERTA

A pista de caminhada do Horto Municipal de Porto Real 
já está liberada. O prefeito Ailton Marques disse recente-
mente, durante uma transmissão ao vivo, que os moradores 
só poderão entrar no local se respeitarem algumas regras 
como: uso obrigatório de máscaras para proteção facial, evitar 
aglomerações, além da utilização do álcool em gel. Marques 
também comentou que a prefeitura planeja realizar a troca 
dos aparelhos de ginástica do horto futuramente. A pista 
está aberta das 7 às 22 horas. Para o secretário de Educação 
Cultura e turismo, Robson Paulino, o Horto Municipal é 
um espaço muito importante à cidade. “O Horto é nosso 
cartão postal”, elogiou. 

Divulgação

Redes Sociais


